Moreover, we know that our Ambrose is with Christ and has joined the choirs of saints. When he was on this Earth, he was only concerned that when he went to heaven he would be able to say: *As we have heard, so have we seen in the city of the lord of virtues, in the city of our God.*⁹

¹ Francesco Pizzolpasso (-1443): Archbishop of Milan from 1435 to his death. Churchman with humanist interests and a friend of Piccolomini

² Aurelius Ambrosius (ca. 330 -397): Archbishop of Milan from 374 to his death. Doctor of the Church. Saint

³ Note Piccolomini's own use of the term "oration" rather than "sermon"

⁴ April 4

⁵ Basil: *Oratio* (Bruni), *dedicatio*, p. 231

⁶ Jeronimus: *Epistola ad Heliodorum* (60), 2. MPL, XXII, col. 598. Translation quoted after St. Jerome: *Letters*

⁷ 1. Thessalonians 4, 12-14

⁸ Matthew, 9, 24. The whole passage is quoted from Jeronimus: *Epistola ad Heliodorum* (60), 2. MPL, XXII, col. 590

⁹ Psalms, 47, 9: *sicut audivimus ita vidimus in civitate Dei exercituum in civitate Dei nostri*. The version of the Vulgate used by Piccolomini has "domini virtutum" instead of "Dei exercituum". Quoted by Jeronimus: *Epistola ad Heliodorum* (60), 7. MPL, XXII, col. 593

[4] Convenientior igitur huic solemnitati laeta erit oratio quam tristis. Et si enim, ut est apud Tullium, nulla ex parte maesti Theramenes et Socrates obiisse creduntur, quid de Ambrosio nostro dicemus, cui *vivere Christus erat et mori lucrum*? Congratulandum est quippe tanto pontifici ejusque vitae¹ laudes cum alacritate a me referendae, et a vobis cum laetitia sunt audiendae. Quam rem nisi sufficienter implevero, dabitis veniam ingeniolo meo, et voluntatem magis a me quam vires² suscipietis.

[5] Nec ego *praecepta rhetorum*³ hoc loco exequar⁴, quibus mos est *majores ejus, qui landandus proponitur, et eorum altius gesta repetere, ut ramorum sterilitatem, sicut Jeronimus ait, radix fecunda compenset*⁵, *et quod in fructu non teneas, merearis*⁶ *in trunco. At ego carnis bona, quae semper ipse contempsit, in animae laudibus non reponam. Nec Ambrosium jactabo de genere, quamvis nobilissimus fuit, id est de alienis bonis, cum et Abraham et Isaac, sancti viri, Ismaelem et Esau peccatores genuerint*⁷, *et natus ex meretrice, secundum Apostoli vocem, in catalogo sanctorum adnumeretur, et*⁸ *veteri quoque lege sancitur: Anima quae peccaverit, ipsa morietur; ergo et quae non peccaverit, ipsa vivet. Nec vitia, nec virtutes parentum liberis imputantur. Ab eo tempore quisque censetur ex quo Christo*⁹ *renascitur.*